



AGÊNCIA NACIONAL DE  
TRANSPORTES TERRESTRES

**PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2017**

<b>Processo nº:</b>	<b>50500.204704/2016-62</b>
<b>Contratada:</b>	<b>CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA</b>
<b>CNPJ:</b>	<b>07.171.299/0001-96</b>
<b>Objeto do Apostilamento:</b>	Reajuste do valor do Contrato nº 012/2017, no percentual de 2,8549%, a partir de 11 de maio de 2018.
<b>Valor Global do Contrato:</b>	- R\$ 4.522.243,28 (quatro milhões, quinhentos e vinte e dois mil, duzentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos), a partir de 11 de maio de 2018. -R\$ 5.652.804,09 (cinco milhões, seiscentos e cinquenta e dois mil, oitocentos e quatro reais e nove centavos), a partir de 31 de outubro de 2018, devido ao acréscimo de 56688 UAT's firmado no 2º Tremo Aditivo ao Contrato.
<b>Dotação Orçamentária e despesa decorrente:</b>	A despesa decorrente total para atender ao reajuste está estimada em R\$ 170.849,38 (cento e setenta mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e oito centavos), conforme abaixo especificado: - R\$ 59.274,28 (cinquenta e nove mil, duzentos e setenta e quatro reais e vinte e oito centavos) para o período de 11 de maio a 30 de outubro de 2018; - R\$ 26.150,42 (vinte e seis mil, cento e cinquenta reais e quarenta e dois centavos) para o período de 31 de outubro a 31 de dezembro de 2018; - R\$ 85.424,69 (oitenta e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e sessenta e nove centavos) para o período de 1º de janeiro a 16 de julho de 2019.
<b>Observações</b>	É <b>imprescindível</b> que o fiscal solicite a demonstração analítica dos custos já ocorridos para pagamentos de retroativos.

Nota de Empenho: **2018 NE 804515**

Elemento de despesa: **339040**

PTRES: **109834**

Fonte: **0250**

Fundamento Legal: Cláusula Décima Primeira do Contrato nº 012/2017 e Lei 8.666/93

Anexos: Planilhas demonstrativas de valores contratuais.

Em, **19** de **dezembro** de 2018.

**MARIO RODRIGUES JUNIOR**  
**DIRETOR GERAL**



CENTRAL IT TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA  
CONTRATO Nº 012/2017

Data da proposta: 11 de maio de 2017  
Data da assinatura do Contrato: 12 de julho de 2017  
Data do pedido do reajuste: 31 de julho de 2018.  
Data da vigência do último reajuste: -----

Data de início para aplicação do reajuste: 11 de maio de 2018

Descrição	Métrica	Qtd. Anual estimada	Valor Unit. Contratado(R\$)	Valor Total Contratado(R\$)	Valor Unit. com Reajuste(R\$)	Valor Total com Reajuste (R\$)
Serviços de atendimento remoto e presencial ao usuário e suporte ao ambiente computacional de infraestrutura.	UAT (Unidade de Atendimento Técnico)	228752	R\$ 19,39	R\$ 4.396.721,28	R\$ 19,94	R\$ 4.522.243,28
<b>Total Geral do Contrato</b>			R\$ 19,39	R\$ 4.396.721,28	R\$ 19,94	R\$ 4.522.243,28
Percentual aproximado do acréscimo de valor global/ano						<b>2,8549%</b>

Data de início para aplicação do reajuste: 31 de outubro de 2018 (Acréscimo de 56688 UATs, conforme 2º Termo Aditivo).

Descrição	Métrica	Qtd. Anual estimada	Valor Unit. Contratado(R\$)	Valor Total Contratado(R\$)	Valor Unit. com Reajuste(R\$)	Valor Total com Reajuste (R\$)
Serviços de atendimento remoto e presencial ao usuário e suporte ao ambiente computacional de infraestrutura.	UAT (Unidade de Atendimento Técnico)	283440	R\$ 19,39	R\$ 5.485.901,60	R\$ 19,94	R\$ 5.652.804,09
<b>Total Geral do Contrato</b>			R\$ 19,39	R\$ 5.485.901,60	R\$ 19,94	R\$ 5.652.804,09
Percentual aproximado do acréscimo de valor global/ano						<b>2,8549%</b>

